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Pembiayaan Hibah Penelitian Tahun 2021

1. Penelitian Lanjutan Jamak Tahun 2019 

2. Penelitian Tahun 2020 yang Pendanaannya ditunda
ke Tahun 2021

3. Penelitian Baru Hasil Seleksi Tahun 2020

• Catatan: Point 2 tidak perlu mengirim proposal baru, tinggal menunggu

konfirmasi dari DRPM pada bulan Desember





















Standar Biaya Keluaran (PMK No 86/2017 → PMK 
No 69/2018→PMK No127/2019)SBK

• Besaran biaya yang ditetapkan untuk menghasilkan keluaran
(output)/sub keluaran (sub output)

• Batas tertinggi yang 
besarannya tidak dapat
dilampaui dalam penyusunan 
rencana kerja dan anggaran

Sub 
Keluaran
Penelitian

PEDANAAN PENELITIAN















SKEMA KOMPETITIF NASIONAL











SKEMA DESENTRALISASI







FOKUS RISET PADA PRIORITAS RISET NASIONAL

BIDANG RISET 
RIRN 2017-2045
[Perpres 38/2018]

1. PANGAN

2. ENERGI

3. KESEHATAN

4. TRANSPORTASI

5. PRODUK REKAYASA 

KETEKNIKAN

6. HANKAM

7. KEMARITIMAN

8. SOSHUM, SENIBUD, 

PEND.

9. LAINNYA

PRODUK REKAYASA 
KETEKNIKAN

PERTAHANAN DAN 
KEAMANAN

KEMARITIMAN

SOSIAL HUM, SENI B, PDK

TRANSPORTASI

PANGAN

ENERGI

KESEHATAN OBAT

BIDANG RISET LAINNYA 
(MULTIDISIPLIN DAN LINTAS SEKTOR)

FOKUS RISET PRN 
2020-2024

1

9

3

6

2

4

5

7

8

Kebencanaan, Biodiversitas, Stunting-
nutrisi, Perubahan iklim, 
lingkungan-air, 

(1) Kemandirian Pangan, 
(2) Penciptaan dan

Pemanfaatan Energi Baru
dan Terbarukan, 

(3) Pengembangan Teknologi
Kesehatan dan Obat, 

(4) Pengembangan Teknologi
dan Manajemen
Transportasi, 

(5) Teknologi Informasi dan
Komunikasi, 

(6) Pengembangan Teknologi
Pertahanan dan Keamanan, 

(7) Material Maju, 
(8) Kemaritiman, 
(9) Manajemen

Penanggulangan
Kebencanaan, dan

(10) Sosial Humaniora - Seni
Budaya - Pendidikan

FOKUS RISET PRN 
2017-2019



Bidang Fokus

Tema

Topik

+ Isu COVID19 ++

SUBSTANSI PENELITIAN

PRODUK REKAYASA KETEKNIKAN

PERTAHANAN DAN KEAMANAN

KEMARITIMAN

SOSIAL HUM, SENI B, PDK

TRANSPORTASI

PANGAN

ENERGI

KESEHATAN OBAT

BIDANG RISET LAINNYA 
(MULTIDISIPLIN DAN LINTAS SEKTOR)

FOKUS RISET PRN 
2020-2024

1

9

3

6

2

4

5

7

8

Kebencanaan, Biodiversitas, Stunting-
nutrisi, Perubahan iklim, lingkungan-air, 





ROADMAP – PETA JALAN



















Metode Penelitian dan 
Rancangan Anggaran



















TERIMA KASIH


